## LIBER SEXTVS.

Si al definiens nūc incorruptibile esse. Nam nunc incorruptibile animal, nunc immortale erit: an in hoc quidē non accidit. An ceps enim secundūm amphiboliā est nunc incorruptibile esse, aut enim quoniam non corrumptur nunc, significat: aut quoniam nō possibile corrumpi nunc, aut quoniam huiusmodi est nunc, ut nū quam possit corrumpi. Quando igitur dicimus, quoniam incorruptibile nunc est animal, non hoc dicimus: quoniam nunc tale est animal, sed ut nunquam possit corrumpi. Hoc autem immortali idem erat. Quare nō accidit nunc idem immortale esse. Veruntamen sicubi accidit quod secundūm definitionem quidē assignatum est inesse nunc, vel prius. Quod vero secundūm nomen non inest, non erit idem. Utēdum ergo hoc loco, ut dictum est. Inspiciendum autem & si secundūm aliud quippiam magis dicitur, quod definitur, quam secundūm assignatam orationem. Ut iustitia potestas æqui distributiva est. Iustus enim magis est, qui eligit æquum distribuere eo, qui potest. Quare non erit iustitia potestas æqui distributiva. Nā & iustus esset maxime, qui posset æquum distribuere. Insuper si res quidē suscipit magis: quod autem secun lūm orationem assignatur, non suscipit. Aut contra, quod secundūm orationem ei assignatur, suscipit, res autē non. Oportet enim aut utrāq; suscipere, aut neutrum, siquidem id n'est rei, quod secundūm orationē assignatur. Adhæc si suscipiant utraque qui lēm magis, non simul autem utraque augmentum sumunt. Ut si amor concupiscentia coitus est. Nā magis amās non magis concupiscit coiū. Quare non simul utrāq; suscipiūt magis: at oporteret, si simul essent. Præterea si duobus quibusdam propositis, de quo res magis dicitur, id, quod est secū-  
dum

dum oratione, minus dicitur. Ut si ignis est corpus subtilissimum. Ignis enim magis flamma, quam lux, corpus autem subtilissimum minus flamma quam lux. Oportet autem utraq; magis inesse eidem, siquidē eadem sint. Rursum si hoc quidem similiter virisq; inest propositis, aliud autem non similuer utrisq;, sed alteri magis. Ad hæc si adduo definitionem assignavit secundum virumque, ut bonum, quod per visum, vel auditum delectabile. Et ens, quod possibile est pati, aut facere. Simul enim idem & bonum, & non bonum est. Similiter autem & ens, & non ens. Quod enim per auditum delectabile est, idem bono erit. Quare quod non delectabile per auditum, idem non bono. Nam eiusdem & opposita eadem erunt. Opponitur autem bono quicquid non bonum: per auditum autem delectabili non delectabile per auditum. Manifestū igitur, quoniam idem non delectabile per auditum, non bono. Si igitur aliquid est per visum quidem delectabile, per auditum autem non, & bonum, & non bonum erit. Similiter autem ostendimus, & quoniā idem & ens, & non ens est. Deinde & generibus, & differētijs, & alijs omnibus, quæ in definitione sunt assignata, eis, qui orationes pro nominibus faciunt, considerandū, si quicquam dissonet.

### De definitione loci alij. Cap. IIII.

**S**I autem sit ad aliquid, quod definitur: aut per se, aut secundum genus, considerandum si non dictum est in diffinitione ad quod dicitur, aut secundum ipsum, aut secundum genus. Ut si scientiam definiuit opinionē indissensibilē, aut etiam voluntatem appetitum sine tristitia. Omnis enim eius, quod

ad

## LIBER SEXTVS.

ad aliquid substantia ad alterum est, eo quod idem sit unicuique  
corū, quae sunt ad aliquid esse, quod quidē est ipsum ad aliquid  
quodāmodo se habere. Oportebat igitur sc̄ientiam dicere opinio-  
nem sc̄ibilis, et voluntatē appetitū boni. Similiter autem et si  
Grāmaticem definiuit sc̄ientiam literarum, oportebat enim aut  
ad quod ipsum dicitur, aut ad quod forre genus dicitur, indefi-  
nitione assignari. Aut si cum quippiam ad aliquid dicetur, non  
assignauit ad finem. Est autem finis in unoquoq; quod optimū  
est, aut cuius gratia alia sunt. Dicendum igitur, aut optimum,  
aut ultimū ut cōcupiscētiā nō delectabilis: sed delectationis. Nā  
propter hanc, et delectabile eligimus. Considerandū et si ge-  
neratio vel actus est, ad quod assignauit, nihil enim talium finis.  
Nā magis quod est egisse, et generasse finis quā fieri et agere.  
Annon in omnibus verū huiusmodi. Fere enim plurimi dilecta-  
ri magis volunt, quam destituisse delectari. Quare agere magis  
finē quis statuet, quā egisse. Rursū in quibusdā si nō determina-  
uit quāti, aut qualis, aut ubi, aut secundū alias differentias, ut am-  
bitiosus, et quanti, et qualis honoris appetens est. Omnes enim  
appetunt honorem, quare non sufficit ambitiosum dicere, qui ap-  
petit honorem. Sed addere oportet, dictas differentias. Simili-  
ter, autem et avarus, quantas appetit pecunias, aut intempe-  
rās circa qualeis uoluptates. Non enim qui à qualibet voluptate  
tenetur, intemperans dicitur, sed qui ab aliqua, aut rursum qui de-  
finit noctem, umbram terræ, aut quaſſationem, motum terræ,  
aut nubem densitudinem aeris, aut uentum motum aeris. Ad-  
dendum enim quanti, et qualis, et ubi, et à quo. Similiter au-  
tem et in cæteris huīusmodi. Omittens enim differentiam quā-  
libet,

libet, non dicit quid est esse. Oportet autem semper ad id, quo indiget, argumentari. Non enim quolibet modo terra mota, neque quantacunq; successio erit. Similiter autem neq; aere quolibet modo, neque quantocunque moto, ventus erit. Insuper in appetibus si non apponitur quod appareat, et in quo alijs congrui. Ut quoniam voluntas appetitus boni, concupiscentia aut appetitus delectationis, sed non apparentis boni, aut delectationis. Plerūque enim latet appetentes, quoniam bonum, aut delectabile est. Quare non necessarium, bonū vel delectabile esse, sed apparenſ solū. Oportebat ergo sic, et assignationem facere. Si autem assignavit, quod dictum est, in ipsas species ducendū eum qui ponit ideas esse. Non enim est idea ullius apparentis, nam ipsa species ad ipsā speciem videtur dici. Ut ipsa concupiscentia ipsius delectationis, et ipsa voluntas ipsius boni. Apparentis igitur bonū nō erit ipsa voluntas, neque apparentis delectationis ipsa concupiscentia. Absurdum enim est esse ipsum apparenſ bonum vel delectabile. Prætereasi sit quidem habitus definitio, considerandum in habente, siquidem habētis, in habitu. Similiter autem et in cæteris talibus. Ut si delectatio est inuatio, et delectabile. Uniuersaliter autem dicendo fit huiusmodi definitionibus quodammodo uno plura accidit eum, qui definit, definire. Nam qui scientiam definit, quodā modo et ignorantiam definit. Similiter autem et sciū, et insciū: et scire, et ignorare. Primo enim dilucido factō, et reliqua quodāmodo dilucida sūt. Inspiciendū igitur in oībus talibus ne quicquā dissonet ei, qui elementis vritur, ex contrarijs, et coniugatis. Deinceps in ijs, quę ad aliquid sunt, considerandū, si ad qđ genus assignatur, et species ad illud quoddā assignatur.

Ut

## LIBER SEXTVS.

*Vt si opinio ad opinabile, et quædā opinio ad quoddā opinabile.  
Et si multiplex ad sub multiplex, et quoddā multiplex ad quod-  
dā submultiplex. Si enim nō sic assignatur, manifestū, quoniam  
peccatur. Vidēdū aut, & si oppositi, opposita est definitio: ut si  
dimidiū ea sit, quæ opposita est ei, quæ est duplicitis: nā si duplex  
est, quod in æquali superat dimidiū: et dimidiū: qđ in cquali supe-  
ratur. Et in contrarijs similiter: nā cōtraria cōtrarij oratio erit  
secundūm unā quandā cōplexionē, contrariorū. Vt si adiuuati-  
ū quidē affectiū boni est, nociuū effectiū mali, aut corrupti-  
ū boni, alterū enim horū necessariū est cōtrariorum esse, ei qđ  
ex principio dictū est. Si igitur neutrū cōtrariū est ei, qđ à prin-  
cipio dictū est, manifestū: quoniā neutra erit earū (quæ posterius  
assignatæ sunt) cōtraria oratio. Quare neq; quæ à principio  
assignata est definitio, recte assignata est Quoniā aut quædam  
cōtrariorū priuationē alterius dicuntur, ut inæqualitas priuationis  
æqualitatis videtur esse. Inæqualia enim quæ nō æqualia sunt:  
dicuntur, & perspicuū, quoniā quod secundū priuationē quidē di-  
citur cōtrariū, necessariū est definire per alterū. Reliquū vero  
non iā oportet per id, quod secundū priuationē dicitur. Nō enim  
accidit alterum cognosci. Considerandū igitur in contrarijs hu-  
iusmodi peccatum, ut si quis definierit æqualitatē contrarium in-  
æqualitati: nā per hoc, quod secundū priuationē dicitur, definiuit.  
Insuper sic definitiæ necesse est eo, quod definitur, vti. Patet  
aut hoc, si accipiatur pro nomine oratio: nā cum nihil referat di-  
cere inæqualitatē priuationem æqualitatis, erit cqualias cōtra-  
rium priuatione æqualitatis. Quare eodem erit usus. Si autem  
neutrū contrariorum secundū priuationē dicatur, assignetur  
aut*

autem oratio similiter, ut bonū cōtrarium malo: manifestū, quoniam malo cōtrarium bono erit. Nā sic cōtrariorū similiter oratio assignāda est. Quare rorsum eo, quod definitur, accidit vti. Inest enim in mali oratiōe bonū. Quocirca cū bonum sit malo cōtrariū, malum aut nihil differat, uel quod est bono contrariū, erit bonū contrariū cōtrario boni. Perspicuū igitur, quoniā cādē usus est. Insuper si quod secūdū priuationē dicitur assignās, nō assignauit id, cuius est priuatio, ut habitum, aut cōtrarium, aut cuiuscumq; est priuatio. Et si nō in quo aptum est fieri. Vt si ignorantia dicēs priuationem, non scientiae priuationē dixerit, aut si nō addiderit, in quo apta est fieri, aut si addiderit, non in quo primo assignauerit, ut quoniā non in rationali, sed in homine, vel in anima. Nam si quodlibet horum omiserit, peccauit. Similiter autem & si cæcitatem non usus priuationem in oculo dixerit. Oportet enim bene assignantem quid est, & cuius est priuatio assignare, & quidnam est, quod priuatum est. Videlicet autem, & si non secundū priuationem dictum, priuatione definit, ut in ignorantia videbitur esse huiusmodi peccatum ijs, quæ secundū negationem ignorantia dicunt. Nam quod nō habet scientiam, non videbitur ignorare, sed magis quod deceptum est. Propter quod neq; inanimata, neque pueros dicimus ignorare. Quare non secundū negationem scientiae ignorantia dicitur. Insuper si similibus nominis casibus similis orationis causa aptantur. Vt si adiutium est effectuum sanitatis, adiutum est sanitatis effectus, & adiuuās efficiens sanitatem. Considerantū & in idea, si aptabitur dictus terminus. Nā in quibusdā nō accidit, ut quēadmodū Plato definit, mortale addens

LIBER SEXTVS.

in animalium definitionibus. Ideo enim non erit mortalis, ut ipse homo. Quare non aptabitur ad ideam definitionis. Si pliciter autem in quibus apponitur effectivum, aut passuum, necesse est dissonare in iudeo terminum. Si qui lem impassibiles, et immobiles videntur esse ideae ijs, qui dicunt ideas esse. Aduersus hoc autem tales orationes utiles sunt.

De definitione locialij. Cap. V

**I**N super si eorum, que secundum æquiuocationem dicuntur, una definitionem omnium communem assignavit. Uniuoca enim quorum una est secundum nomen ratio. Quare nullus eorum, que sub nomine sunt, assignatus est terminus, quoniam similiter ad omne æquiuocum adaptatur. Passus autem hoc est, et Dio nis iuit æ terminus, siquidem ea motus est generi nutriti natu raliter inferiens. Nihil enim hoc magis animalibus quam plan tis inest. Vita autem non secundum unam speciem uidetur dici, sed altera quidem animalibus, altera plantis inest. Contingit igitur et secundum electionem sic assignare terminum, ac si uniuoca, et secundum unam speciem omnis vita diceretur. Nihil autem prohibet et eum, qui conspicit æquiuocationem, et qui alterius nult definitionem assignare latere non propriam, sed commune utrisque orationem assignando. Secundum nihil minus, si utrouis modo fecerit peccant. Quoniam uero æquiuocorum nonnulla la tent, interroganti quidem, ut uniuocis intendit. Non enim aptabitur alterius terminus ad alterum. Quare videbitur non distinguendum hoc pacto. Oportet enim in oratione uniuocum aptari. Eidem autem respondenti distinguendum est. Quoniam autem quidam respondentium uniuocum quidem dicunt æquiuocum, quo niam

niām non accommodatur ad ūne assignatōratiō, & quiuocū autē  
vniuocū etiam si ad vtrūq̄ accōmodetur, præconfessiōne vte dū  
pro talib⁹, aut præsyllogizandū, quoniā & quiuocū, aut vniuo-  
cū, aut vtrumq̄ fuerit, magis n. cōcedunt, nō præuidētes quod fu-  
turum est accidere. Si autē nō facta confessione dixerit aliquis  
vniuocum & quiuocum esse, propter ea quia non accōmodatur &  
in hoc assignata oratiō, considerandum si huius oratiō accōmo-  
detur & ad reliqua. Nam manifestum, quoniam vniuocum erit  
reliquis. Si autem non, plures erunt definitiones reliquis, quoniā  
duæ secundūm nomen orationes accommodabuntur ad eadem,  
& quæ prior assignata est, & quæ posterior. Rursum si quis  
definiens aliquid eorum, quæ multipliciter dicuntur, & oratiō  
non accōmodetur ad omnia. Quia & quiuocum esse non con-  
cedit, nomen ēt dicit non ad omnia accōmodari. Quoniam nec  
oratiō. Dicendum ad eiusmodi, quoniam nominatione quidem op-  
timūm vti, quæ tradita est, & quæ seruata est, & non dimoue-  
re talia. Nonnulla tamen non dicendum similiter, ut plures. Si au-  
tem alicuius complexorum assignetur terminus considerandum  
est ei, qni aufert alterius eorum, quæ complectuntur orationem, se  
est & reliqua reliqui. Nam si non, perspicuum, quoniam neq; to-  
ta totius, ut si quispiam definierit lineam finalem rectam, finem  
plani habentis fines, cuius medium superadditur finibus. Si fina-  
lis linea oratiō est, finis plani habentis fines: recta & optimum es-  
se reliquum cuius medium superadditur finibus. Secūdum infi-  
nitā, neque medium, neque fines habet: recta autem est. Quare  
nō est reliqua reliqui oratiō. Insuper si cum sit cōpositum quod  
definitur, & quimēbris oratiō assignetur definitio: & quimēris aut

c. dicitur

## LIBER SEXTVS.

dicitur oratio esse, quando quot fuerint composita, tot & in oratione nomina, & verba fuerint. Necesse enim in talibus ipsorum nominum cōmutationem fieri aut omnium, aut aliquorum. Quoniam nō plura nunc, quam prius nomina dicta sunt: oportet etiam eum, qui definit, orationē pronominibus assignare: maxime quidem pro omnibus. Si aut̄ non, saltē pro pluribus. Sic enim & in simplicibus, qui nomen commutat, non definitur est, ut protonica vestem. Abduc aut̄ manus peccatum erit: si & per ignorantia nomina cōmutationē fecerit. Ut pro homine albo: terrigenam candidū. Neq; enim definiuit: cū minus sit clarum quod sic dicitur. Considerandū etiam in commutatione nominum, si non idem adhuc significant. Ut qui contemplatiuam scientiam, opinionem contēplatiuam dixit. Nam opinio scientiæ non idē est. Optimum autem, si debet, & totum idem esse. Nam cōtemplatiuum quidem cōmune in utrisq; orationibus est: reliquum vero diffirens. Insuper si alterius nominis cōmutationem faciens, non differentiæ: secundū generis commutationē fecit: ut in eo, quod nuper dictum est: ignotius enim contēplatiua quam sciunt. Nā hoc quidē genus: illud autē differētia. Omnibus aut̄ notiū est genus, cōmuniū enī est. Quare nō generis, sed differētiae oportebat cōmutationem fieri, quoniam ignotior est. An hæc quidem ridicula reprehensio est, nihil enim prohibet differentiā quidem notissimo nomine dici, genus autem non. Sic autem rebus se habentibus perspicuum, quoniam generis, & nō differētiae secundū nomine cōmutatio facienda est. Si autem non nomine pro nomine, sed orationem pro nomine cōmutauerit, manifestū, quoniam differentiæ magis quam generis definitio assignanda est.

est. Quoniam cognoscendi gratia definitio assignatur. Minus enim differentia, quam genus nota est. Si autem differentiae terminum assignauerit, considerandum, si et alicuius alterius communis est assignatus terminus. Ut cum imparum numerum, numerum medium habentem dixerit, determinandum quoniam pacto medium habentem. Nam numerus quidem communis in utrisque orationibus est. Imparis autem transumptae oratio. Habent autem et linea, et corpus medium, cum non sint imparia. Quare non erit utique definitio hæc imparis. Si autem multipliciter dicitur medium habens, determinandum quomodo medium habes. Quare aut reprehensio erit, aut syllogismus, quoniam non definiuit. Insuper si id, cuiusquidem oratione assignauit est entium. Quod autem sub oratione, non entiam, ut si album quispiam definierit colorem igni permistum. Impossibile enim incorporeum corpori permisceri. Quare non erit color igni permistus, tamen album est. Insuper quicumque non dividunt in ijs, quæ sunt ad aliquid, ad quod dicitur, sed in pluribus comprehendentes dicunt, aut omnino, aut in aliquo falso dicunt. Ut si aliquis Medicinam disciplinam entis dixerit. Nam si nullius entium Medicina est disciplina, manifestum, quoniam tota oratio mendax est. Si autem alicuius quidem, alicuius autem non, in aliquo falso erit. Oportet enim de omni, si quidem per se, et non secundum accidentem entis esse dicitur: quemadmodum in alijs se habent ea, quæ ad aliquid sunt. Nam omne disciplinatum ad disciplinam dicitur. Similiter autem et in alijs, quoniam conuertitur quæcumque sunt ad aliquid: omne enim disciplinatum ad aliquid. Ceterum si quis non per se, sed secundum accidentem assigna-

## LIBER SEXTVS.

tionē fecit) recte assignavit, nō ad unū, sed ad plura unū quodq; eorum, quæ ad aliquid dicuntur, assignavit. Nihil enim prohibet idē, & ens, & albū, & bonum esse. Quare qui ad quodlibet horum assignavit, recte assignavit, siquidem is, qui secundūm accidens assignavit, recte assignavit. Præterea autem impossibile est huiusmodiorationem propriam assignati esse. Nā non solū Medicina, sed plures aliarū disciplinarū ad ens dicūtur. Quare unaquæq; entis disciplina erit. Manifestum igitur, quoniam talis nullius est disciplinæ definitio. Propriā enī & nō cōem op portet definitionē esse. Quādoq; aut definīt non rē, sed rē bene se habētē, aut perfectā. Talis autē Rhetoris, & furisterminus est: si sit Rhetor quidē, qui potest quod in unoquoq; est uerisimile cōsiderare, & nihil pr̄termittere. Fur aut, qui clā sumit. Perspicuū enim quoniā cū talis vterq; bonus sit, ille quidem bonus Rhetor: hic aut bonus fur erit. Non enim qui clā sumit, sed qui vult clam sumere, fur est. Rursum si quod propter se eligendum est, ut actuum, vel effectuum, uel quolibet modo propter aliud eligendum assignavit. Vt qui iustitiam legum cōseruaticem dixit, aut sapientiam effectuam felicitatis. Nam conseruatiū, & effectiuū eorū sunt, quæ propter aliud eligūtur. An nihil quidem prohibet & quod propter se eligendum est, & propter aliud esse eligendum. Attamen nihil minus peccauit, qui sic definit quod propter se est eligēdum. Nam unicuiq; optimū in substantia maxime. Melius autē quod propter se eligendum quam quod propter aliud. Quare id, & definitionem oportebit magis significare.

De diffinitione loci alij. Cap. VI.

Conſt

**C**onsiderandum autem est, & si is, qui alicuius definitio-  
nem assignauit, aut hæc, aut quod est ex his, aut hoc cum  
illo definiuit. Nam si hæc, quidem, accidit utrisq; & neutri  
in esse. *Vt si iustitiam temperantiam, & fortitudinem definie-  
rit. Nam si duo sint, uterq; autem alterum habeat, utriq; iusti-  
erunt, & neuter, quoniam utriq; quidem habent iustitiam, uterq;  
autem non habet. Si autem nondum, quod dictum est, admodum  
absurdum videtur, quoniam & in alijs accidit huiusmodi nihil  
enim prohibet utrosque habere minimam, cum neuter habeat.*) At  
tamen contraria inesse eidem omnino absurdum videbitur esse.  
*Accidit autem hoc, si hic quidem ipsorum temperantiam, & ti-  
miditatem habet. Ille autem fortitudinem, & prodigalitatem, nam  
verique & iustitiam & iniustitiam habent. Nam si iustitia, tem-  
perantia, & fortitudo est, & iniustitia, timiditas, prodigalitas  
erit. Et omnino quæcumque sunt ad argumentandum idonea, quo-  
niam non idem sunt & partes, & totum. Omnia utilia sunt  
ad id, quod nunc dictum est. Videtur enim, qui sic definis, par-  
tes toti easdem dicere esse. Maxime autem accommodate fiunt oratio-  
nes, in quibus cuncta manifesta partium est cōpositio. Quæ admo-  
dum in domo, & in cæteris talibus. Verum manifestum, quoniam  
cum partes fuerint, nihil prohibet totum non esse, quare non idem  
erunt partes toti. Si autem non hæc, sed quod ex his est, dixit id es-  
se, quod definitur. Primum considerandum, si non aptum est quip-  
piam unum fieri ex ijs, quæ dicta sunt. Quædam enim sic se ha-  
bent ad invicem, ut nihil ex eis unum quippiam fiat, ut linea, &  
numerus. Insuper si definitum quidem in uno aliquo aptum est  
primo fieri, ea autem ex quibus dixit ipsum esse, non in uno pri-*

## LIBER SEXTVS.

mo apta sunt fieri, sed utrumque in utroque. Manifestum enim quoniam non erit ex his illud, in quibus enim partes, et totum necessare est inesse. Quare non in uno totum primo esset: sed in pluribus. Si autem et partes, et totum in uno aliquo primo fuerint, considerandum, si non in eodem, sed in altero totum, et in altero partes sint, nam in quo totum in eo et partes esse videntur. Rursum, si cum toto corrupti sunt partes: econuerso enim oportet accidere partibus corruptis, totum corrupti. Toto vero corruptio, non necesse est et partes corrupti. Aut si totum quidem bonum vel malum, partes autem neutrae, aut econuerso, partes quidem bonae vel malae, totum autem neutrum. Non enim ex neutrī posse est bonum quippiam, vel malum fieri, neque ex bonis, vel malis neutrum. Aut si magis quidem alterum bonum, quam alterum malum, quod autem ex his, non magis bonum quam malum est. Vt si imprudentia ex fortitudine, et falsa opinione. Magis enim bonum fortitudo est, quam malum falsa opinio. Oportet ergo et quod ex his est, sequi illud, quod magis est, et esse vel simpliciter bonum, vel magis bonum, quam malum. Et hoc quidem non necessarium, nisi utrumque sit per se bonum vel malum. Multa enim esse effectuorum per se quidem non sunt bona: mixta autem quibusdam, sunt bona, aut econuerso utrumque quidem bonum, mixta autem malum, vel neutrum. Maxime autem manifestum, quod nunc dictum est in salubribus, et morbificis. Nam quaedam medicamentorum sic se habent, ut utrumque quidem sit bonum. Si autem utraque dentur mixta, malum. Rursum si quod ex meliore, et peiore est, non est totum peiore quidem melius, meliore autem peius. An neque hoc necessarium est. Nisi per se bona sint,

ex quibus componitur. Nam in ijs, quæ non per se sunt bona, nihil prohibet totum non fieri bonum, ut in ijs, quæ modo dicta sunt. Insuper si uniuocum est totum alteri. Non oportet enim quemadmodum neque in syllabis. Nulli enim elementorum ex quibus componitur, syllaba uniuoca est. Præterea, si non dixit modum compositionis. Non enim sufficiens est ad cognoscendū dicere ex his. Nam non quod ex his, sed quod & si ex his, cuiusque cōpositorū substantia est. Ut in domo. Non enim si quo libet modo componantur bæc, domus est. Si autem hoc cum illo assignavit, primum quidem dicendum, quoniam hoc cum illo dicitur, aut hoc & illud, aut quod ex, nā illis qui dicit mel cum aqua vel mel & aquam dicit, vel quod ex melle & aqua. Quare si cui libet eorum, quæ dicta sunt, idem confitebitur hoc cum illo: eadē conueniet dicere, quæ quidem dicta sunt prius ad utrūq̄ cornū. Insuper diuidenti quoties dicitur alterum cum altero. Considerā dum, si nullo modo hoc cum illo, ut si dicitur alterum cum altero: aut in aliquo eodem susceptivo: ut iustitia & fortitudo in anima aut ut in loco eodem, aut ut in tempore eodem. Quod si nullo, modo verum sit, quod dictum est in his, manifestum est, quoniam nullius erit assignata definitio: quoniam nullo modo hoc cum illo est. Si autem diuisio quoties dicitur alterum cum altero, uerum erit in eodem tempore utrumque esse, considerandum: si contingit non ad eundem finem utrumque dici. Ut si fortitudinem desinuit audaciam cum recta intelligentia. Contingit enim audaciam quidem habere spoliandi. Rectam autem intelligentiam circa salubria. Sed non fortis, qui in eodem tempo- re cum illo hoc habet. Insuper si & ad idem ambo dicuntur,

## LIBER SEXTVS.

ut ad Medicinalia. Nihil enim prohibet & audaciam quan-  
dam & reclam intelligentiam habere ad Medicinalia: non ta-  
men sic fortis erit, qui hoc cum illo habet. Neque enim ad alte-  
rum, eorum utrumque oportet dici, neque ad idem quodcumque  
sit. Sed ad fortitudinem finem, ut ad præliorum pericula, aut  
si quid magis est illius finis. Quædam autem sic assignato-  
rum nullo modo sub dictam cadunt divisionem. Ut si ira tristi-  
tia est cum opinione parvipendendi. Nam cum propter bu-  
iusti modi opinionem tristitia fiat, hoc vult indicare hoc, cum hoc  
fieri aliquid. Hoc autem secundum nullum dictorum modo-  
rum idem est ei, quod est hoc cum illo esse. Rursum si horum  
compositionem dixit totum, ut animæ & corporis composi-  
tionem, animal: primum quidem considerandum, si non dixit qualis  
compositio, ut si carnem definiens, aut os, ignis & aeris & ter-  
ræ dixit compositionem. Non enim sufficit compositionem di-  
cere. Sed & qualis quædam determinandum. Non enim quo-  
libet modo compositis bis, caro fit, sed sic quidem compositis,  
caro: sic autem, os. Videtur autem neutrum eorum, quæ dicta  
sunt, omnino esse compositionem idem. Nam compositioni om-  
ni dissolutio contraria est. Dictorum autem neutri ullo modo,  
Insuper, si similiter verisimile est omne compositum compo-  
sitionem esse, vel nullum: animalium autem unumquodque (cum  
sit compositum) non est compositio, nullum profecto aliorum  
compositorum compositio erit. Rursum si similiter in aliquo  
apta sunt esse contraria, definitum autem per alterum manife-  
stum, quoniam non definitum. Si autem non est ita, plureis  
accidet eiusdem definitiones esse. Quid enim magis qui per hoc,

quam

quam qui per alterum definiens dixit. Quoniam similiter utraq; apta sunt fieri in eodem, talis autem animae est definitio. Siquidem est substantia disciplinæ susceptiva: nam similiter et ignorantiae est susceptiva. Oportet autem, si non ad totam definitiōnēm habeat aliquis argumentum, eo quod non nota sit tota, ad aliquam partium argumentari, si sit nota, et non bene assignata appareat. Nam parte interempta, et tota definitio interimitur. Quaecumque autem definitiones obscuræ sunt emendantii, et reformanti ad manifestandum aliquid, et habendum argumentum, sic considerandū. Necesse est enim respondenti aut suscipere, quod sumptum est ab interrogante, aut eidem declarare, quid temere est in definitione. Insuper quemadmodum in concionibus solent legem inducere, et si melior sit, quae inducitur, interimunt anteriorem: sic et in definitionibus faciendum, et definitio alia ferenda. Nam si apparet melior, et magis, quod definitur, perspicuum: manifestum, quoniam interempta erit, quae posita est. Quoniam non sunt eiusdem plures definitiones. Ad omnes autem definitiones non minimum elementum apud se est, solerter definire propositum, aut apte dictum terminum assumere. Necesse est enim veluti ad exemplar considerantem habere definitionem, et quod minus est ijs, quae oportet, et quod appositum est superflue, inspicere: ut magis argumentis sit abundans. Quae igitur circa definitiones sunt, intantum dictum sit.

## De eodem &amp; diuerso loci. Caput. I.

Trum aut idem an diuersum secundum propriissimum eorum medorum qui de eodem dicti sunt, dicēdū. Dicebatur autē propriissime idem, quod numero unum est: Et considerandum ex casibus, & coniugatis & oppositis. Nā si iustitia idem est fortitudini, & iustus fortis, & iuste fortiter. Similiter autem & in oppositis. Nam si hæc eadē, & opposita his eadem secundum quamlibet dictarum oppositionū. Nihil enim differthoc, vel hoc modo oppositū sumere, quoniam idem est. Rursum ex effectuis, & corruptiuis, & generationibus, et corruptionibus, & onino ex ijs quæ similiter se habet alterum ad alterum. Considerandum aut & quorum alterum maxime dicitur quodvis esse, si alterum eorum ipsorum secundum idem maxime dicitur. Quemadmodū Xenocrates beatam vitam & studiosam assignauit eandem, quoniam omnium vitarum maximæ eligenda studiosa & beata. Vnum enim maxime eligendum & maxime. Similiter & in alijs huiusmodi. Oportet autem utrumque unum numero esse, quod dicitur maximum, maximeque eligendum. Si autem non, non erit ostensum, quoniam idem, non necessarium enim si fortissimi Græcorum sunt Peloponesij & Lacedæmonij, eosdem esse Peloponesios Lacedæmonijs. Quoniam non unus numero Peloponesius, & Lacedæmonius. Sed contineri quidē alterum ab altero necessariū, vel Lacedæmonij à Peloponesiis.

Si

Si autem non accidet seipso in uicem esse melioris, si non contineatur alterius ab alteris. Necesse enim est Peloponesisios meliores esse quam Lacedæmonios, si non continetur alterius ab alteris. Nam omnibus reliquis sunt meliores. Similiter autem et Lacedæmonios necesse est meliores esse Peloponesisios, nam et isti ceteris omnibus sunt meliores. Quare se in uicem meliores fiunt. Manifestum ergo, quod unum numero esse oportet, quod optimum et maximum dicitur, si debeat, quoniam idem sunt, ostendi: propter quod Xenocrates non idem assignauit. Non enim una numero studio sa et beata vita, qua propter non necessarium eandem esse, quoniam ambæ maxime eligendæ, sed altera sub altera. Rursum considerandum, si cui alterum idem, et alterum. Nam si non sunt ambo eidem, manifestum, quoniam nec sibi in uicem. Insuper autem ex ijs, quæ accidunt, et ex ijs quibus haec accidunt, considerandum. Nam quæcumque alteri accidunt, et alteri oportet accidere: et quibus alterum eorum accidit, et alterum eorum oportet accidere. Si autem aliquid horum dissonet, dilucidum, quoniam non sunt eadem. Videndum autem et si non in uno genere praedicamenti utraq; sed hoc quidem quale, illud autem quantum vel ad aliquid significet. Rursum si genus utriusque non idem, sed hoc quidem bonum, illud autem malum, aut hoc quidem virtus, illud autem scientia. Aut si genus quidem idem, differentiae autem non eadem de utroque praedicantur. Sed de hoc quidem quoniam contemplativa scientia, de illo autem, quoniam activa. Similiter autem et in alijs. Insup autem ex magis, si hoc quidem suscipit magis: illud autem non. Aut si ab eo suscipiunt quidem, non simul autem. Ut dui magis amat, non magis concupiscit. Veneremus: quare non ident.

## LIBER SEPTIMVS.

idem amor, & concupiscentia veneris. Insuper ex appositione: si eidem utrūq; appositum, non facit idē. Aut si eodē ab utroque sublato, quod relinquitur est alterū. Ut si duplū dimidijs, & multiplū dimidijs idem dixerit esse: sublato enim ab utroq; dimidio, reliqua idem oporteret indicare. Non indicant autem: nā duplū, multiplū non eadē significant. Considerādū aut̄ non solū si iam aliquid accidit impossibile per positionem: sed & si possibile sit ex suppositione existere, quemadmodū ijs, qui vacuū & plenū aere idem dicunt esse. Nā manifestum, quoniā si ex ea tā aer: vacuum quidem non minus, sed magis erit. Plenum aut̄ aere nō erit apli- us. Quare supposito aliquo, siue vero, siue falso: nihil enim refert, si alterum interimitur, alterum autē non: profecto non idem sunt. Vniuersaliter autē loquendo, ex ijs, quę quovis modo de utroque prædicantur, & de quibus hæc ipsa prædicantur, considerādū si alicubi dissident. Nā quæcūque de altero prædicatur, et de altero prædicari oportet, & de quibus alterū prædicatur, et alterū prædicari oportet. Insuper cū multifariā idē dicatur, considerandū, si secundū aliquę alium modū eadem sunt. Nam specie vel genere eadē, nō necesse est numero eadē esse. Cōsideremus itaq; utrū sice eadē, an non sic. Insuper si potest alterum sine altero esse, nō enim erit idem. Qui igitur ad idem loci tot dicuntur.

De eadem definitione loci alij. Cap. II.

**P**Alam aut̄ ex ijs, quę dicta sūt, quoniā ōnes, qui ad idē sūt destruciū loci, & ad terminū utiles sūt, ut prius dictū est. Nā si nō idē indicet et nomen & oratio, manifestum quoniā non erit definitio, assignata oratio. Construcciōrum aut̄ locorum nullus utilis ad terminū. Non enim sufficit cōsiderare

rare idē, qđ sub oratiōe, & nomine est, & ad construēdū, quoniam definitio. Sed & alia oportet ūnia habere (quae præcepta sunt) definitionē: interim igitur definitionē sit, & p hęc sēper tentandū. Si aut̄ cōstruere volumus, primū quidem scire oportet, quoniā nullus aut pruci disputantiū, termino syllogismo colligūt: sed omnes principiū, quod tale est accipiunt, ut qui circa Geometria, & numeros, & alias huiusmodi disciplinas. Deinde quoniā exācte quidem alterius est negotijs assignare, & quid est terminus, & quomodo definire oportet: nunc autem quantum sufficit ad presentem utilitatem, tantum solum dicendum, quoniā possibile est fieri definitionis, & eius quod est quod quid erat esse, syllogismū. Nā si terminus est oratio, quę quod quid erat esse significat, & oportet, ea quae in termino prædicantur, in eo quod quid est de re sola prædicari. Prædicantur aut̄ sola in eo quod quid est, genera & differentiæ. Manifestū, quoniā si quis sumat ea, quae solum de re in eo quod quid est prædicari oportet, quod oratio hęc habens terminus ex necessitate erit. Non enim contingit aliud esse terminum. Quoniam nihil aliud in eo quod quid est de re prædicatur. Quod igitur possibile sit ex termino syllogismum fieri, manifestum. Ex quibus autem oportet cōstruere, determinatum quidem est in alijs diligentius. Ad propositā autem doctrinam ijdem locūtiles. Inspiciendum enim in contrarijs & in alijs oppositis: & totas orationes, & secundum partē consideranti. Nam si opposita, & eam (quę dicta est) propositiū necesse est esse. Quoniam autem contrariorum plures complexiones sunt, sumenda est ex contrarijs qualiscūq; maxime apparebit contraria definitio. Totas igitur definitiones (ut dictum est

## LIBER SEPTIMVS.

est) considerandum. Secundū partem autem, hoc p[ro]posito: primum quidem quoniam assignatum genus recte assignatum est. Nā si contrariū in cōtrario & propositū non est in codē, manifestū quoniā in contrario erit: quoniā necesse est cōtraria in codē generare, vel in contrarijs generibus esse. Et differentias quidē contrarias de contrarijs arbitramur prædicari, ut de albo & nigro. Nā illud quidē disgregatiuum, hoc autē congregatiū visus est. Quare si de contrario contrariæ prædicantur, de p[ro]posito, quæ assignatæ sunt, prædicabūtur. Quapropter cū & genus & differentiæ recte assignatæ sunt manifestū, quoniā definitio erit, quæ assignata est. An non necessariū est de cōtrarijs contrarias differentias prædicari, nisi in eodē genere sint cōtraria. Quorū autē genera sunt contraria, nihil prohibet andē differentiā de utrisque dici, ut de iustitia, & iniustitia. Nā illa quidem virtus, hæc autē vitium animæ est, quare id animæ differentia de utrisque dicitur. Quoniam & corporis est virtus, & vitium. Id tamen verum est quod contrariorum aut contrariæ, aut eadem differentiæ sint. Quare si de contrario contraria prædicatur: de hoc autem non manifestum, quoniam quæ dicta est, de hoc prædicabitur. Vniuersaliter autem dicendo, si definitio est ex genere, & differentijs si sit cōtrarij definitio manifesta, & quæ p[ro]positi definitio, manifesta erit. Quoniā vero contrariū vel in eodem genere, vel in cōtrario. Similiter autē & differentiæ, aut contrariæ de cōtrarijs, aut eadem prædicātur, manifestū, q[uod] de p[ro]posito, aut idē genus prædicabitur quod & de cōtrario. Differentiæ autem cōtrariæ vel omnes, vel aliquæ, reliquæ autē eadem aut cōtra differentiæ quidē eadem, genera aut cōtraria, aut abo cōtraria genera, et differentiæ.

Eadem

Eadem enim esse ambo nō contingit. Si aut̄ secus, definitio eadē contrariorū erit. Insuper ex casibus, et cōiugatis. Necesse est enim ad genera genera, et ad terminos terminos cōsequi. Ut si oblitio ē sciētiæ amissio, et obliuisci amittere scientiā erit, ei oblitū esse amississe sciētiā. Vno igitur eorū, quæ dicta sūt, concessō, et reliqua cōcedere necesse est. Similiter aut̄, et si corruptio dissolutio substantiæ est, et corrupere dissoluere substantiæ erit, et corruptio dissolutio: et si corruptiuū dissolutiuū substantiæ est, corruptio dissolutio substantiæ erit, similiter aut̄, et in alijs. Quare uno quouis sūpto et reliqua omnia cōcedantur oportet. Ex similiter se habentibus adiuvicem, nā si salubre est effectuum sanitatis: et habile effectiuū bonæ habitudinis erit, et adiutiuum effectiuū boni. Nā similiter vñi quodq; eorum, quæ dicta sunt: ad suum finē se habet. Quare si vnius eorum definitio est effectiuum esse finis, et reliquorū cuiusq; sic erit definitio. Insuper ex eo, qđ est magis et ex eo, qđ est similiter, quoties cōtingit construere duas ad duo cōparādo. Ut si magis illa illius, quā hæc huius definitio est: hæc aut̄, quæ minus videtur, definitio est: et illa quæ magis. Et si similiter illa illius, et hæc huius, si altera alterius est reliqua reliqua. Una aut̄ definitiōe ad duo cōparata, aut duabus definitiōibus ad vñi, nequaquam utilis est ea cōsideratio, quæ ex magis est. Nā neque vñā duorū, neq; duas cīnsdē definitiones possibile est esse. Sunt autem opportunitati locorum, et qui nunc dicti sunt, et qui ex casibus: coniugatisq; sunt. Quocirca et oportet maxime detinere, et prōptos habere hos. Utilissimi enim ad plurima, et aliorū eos, qui maxime sūt coīes. Nā cæterorū

## LIBER SEPTIMVS.

illi maxime efficacissimi, ut inspicere in singularibus, & considerare in speciebus, si conueniat definitio. Quoniam univoca species est. Est autem utilis hic locus, ad eos, qui ponant ideas esse, ut prius dictum est. Insuper si per Metaphoram dixit nomen, aut idem de eodem praedicauit, ut diuersum. Et si quis alius communis, & efficax locorum est, illo videntur.

*De constructione, & destruictiōe prædicatorū loci. Cap. III.*

**Q**uoniam autem difficultius est construere, quam destruere terminum, ex ijs, quae postea dicentur, manifestum.

Nam nosse ipsum, & sumere a respondentibus huiusmodi propositiones non facile est: ut quoniam eorum, quæ sunt in assignata oratione, hoc quidem genus, illud autem differentia. Et quod in eo quod quid est genus, & differentiae praedicantur. Sine his vero impossibile est definitioni, syllogismū fieri. Nam si quædam etiam alia in eo quod quid est de re praedicantur, incertum est: ne que dicta est, an alia eius definitio est. Quoniam definitio est oratio, quod quiderat esse significans. Manifestum autem & ex his. Nam facilius unum quam multa concludere, unum enim quodcūque sit, destruētes, interēpturi sumus terminum. Ac constructi, omnia necesse est construere, quoniam insunt, quæ in termino insunt. Insuper constructi quidem, uniuersaliter statuendū syllogismum: nam oportet de omni, de quo nomen, praedicari & terminum. Et etiam ad hæc conuerti de quo oratio, & nomen, si debeat proprius esse assignatus terminus. Destruenti vero non necesse ostendere uniuersaliter. Sufficitemus ostendere, quoniam de quodam eorum, quæ sub nomine sunt, oratio non verificatur. Et tamen si uniuersale oporteat destruere, non tamen conuertire.

cessarium

cessarium & in destruendo. Nam sufficit destruenti vniuersale ostendere quod de aliquo eorum de quibus nomen prædicatur, oratio non prædicetur. At econuerso non necessarium, ut ostendatur, quod de quibus oratio non prædicatur, neque nomen prædiceatur. Præterea, etiam si omnia inest, quod sub nomine est, modo non soli, interempta est definitio. Similiter autem & circapro prium & genus se habet. In utrisque enim destruere quam construere facilius est. De proprio quidem, manifestū ex ijs, quæ dicta sunt. Nam ut plurimum in cōplexione proprium assignatur, quare destruere quidem est unū interimenti. Construēti vero omnia syllogismo colligere necesse est. Insuper & reliqua fere omnia, quæ ad definitionem: & ad proprium cōueniet dici. Nā & omni oportet, quod sub nomine est construenti mōstra re, quoniā inest. Destruenti aut sufficit ostendere uni non inesse. Præterea si omni inest, non aut soli, etiam sic destructū fit, perinde ac in definitione dicebatur. De genere aut, quoniā cōstruēre quidē necesse est uno modo, qui omni ostendit inesse, destruenti aut dupliciter. Nam siue nulli, siue alicui ostensum sit non inesse, interemptū est quod in principio. Præterea cōstruenti quidem non sufficit, quod inest, ostendere. Sed & quod, ut genus inest, ostendendum. Destruenti autem sufficit ostendere non inesse, uel alicui, uel nulli. Videlur insuper, quæ admodum in alijs cor rumpere, quam facere facilius sic & in his destruere, quam con struere. In accidente vero vniuersale quidem facilius destruere, quam construere. Nam construenti quidem ostendendum, quoniā omni, destruenti autem sufficit ostendere uni non inesse. Par ticulare vero econuerso: nam facilius construere, quam destrue-

## LIBER SEPTIMVS.

re. Construens enim satis est ostendere alicui inesse, destruens autem, ostendendum, quoniam nulli inest. Manifestum autem, quia de causa omnium facillimum est terminū destruere. Plurima enim sunt in ipso data multorum dictorum. Ex pluribus autē citius fit syllogismus. Nam verisimile in multis magis quam in paucis peccatum fieri. Insuper ad terminum quidem contingit per alia argumentari. Siue enim non propria sit definitio, siue non genus, quod assignatur siue non inest, aliquid eorum, quae sunt in definitione, interempta sit definitio. Ad alia autem neque parea, quae ex terminis, neque per alia contingit omnia argumentari. Sola enim ea, quae ad accidens, cōmunita sunt omnibus predictis. Inesse enim oportet unumquodque eorum, quae dicta sunt. Si autem non ut proprium inest genus, nondum interemptum est genus. Similiter autem et proprium non necessarium, ut genus, inesse. Neque accidens: ut genus, aut proprium: sed inesse ratiū. Quare non possibile ex aliis ad alia argumentari, nisi ad definitionem solum. Manifestum igitur, quoniam facillimum omnium est terminum interimere. Construere autem difficillimum. Nam et illa omnia oportet syllogizare. Etenim quoniam insunt, quae dicta sunt. Et quoniam genus est, quod assignatum est. Et quoniam propria est definitio, et adhuc præter hæc, quoniam significat, quod quid erat esse oratio. Et hoc probe oportet fecisse. Aliorum autem proprium maximè huiusmodi. Nam interimerere quidem facilius. Quoniam ex pluribus plerunque est. Construere autē difficillimum. Quoniam multa oportet astruere, et adhuc quoniam soli inest, et quoniam conuersim prædicatur de re. Facillimum autem omnium construere accidens.

Nam

Nam in alijs quidem non solum inesse, sed et quoniam sic inest, ostendendum. In accidente vero, quoniam inest duntaxat sufficit ostendere. Destruere autem difficillimum est accidens, quia quam paucissima in eo data sunt. Non enim consignificatur in accidente, quo modo inest. Quare in alijs quidem dupliciter interimere contingit: aut ostendendo, quoniam non inest, aut quoniam non sic inest. In accidente vero non contingit interimere, nisi ostendendo, quoniam non inest. Loci igitur, per quos copiosi erimus argumentari ad singula problemata, fere sufficienter enumerati sunt.

## O C T A V V S L I B E R

Topicorum Aristotelis.

Loci ad instruendum interrogantem. Caput. I.

Ost hæc aut de ordine et quonam modo oportet interrogare, dicendū. Oportet aut primum quidē eum, qui interrogare debet, locum inuenire, unde sit argumentandum. Secundū aut interrogare, et ordinare singula apud seipsum. Reliquum vero et tertium dicere iam eadem ad alterum. Quoquidem ad locum ipsum inueniendum, similiter philosophi te Dialectico consideratio est. Verum illa ordinare iam atq; interrogare proprium Dialecti est. Ad alterum enim omne tale est. Philosopho aut et quærenti per se ipsum nihil curae est, si vera quidē sint, et nota, p quæ est syllogismus, et no ponat ea, qui respōdet. Quonia p̄p̄qua sūt illis, quæ sūt ex principio. Et pr̄cuidet, qd̄ subsecuturū est. Sed

fij for-

## LIBER OCTAVVS.

fortasse & studiose ager, quoniā maxime nota, & propinquae sunt dignitates. Ex illis enim scientifici syllogismi. Loca igitur, unde oportet sumere, dictum est prius. De ordine autem, & interrogatione dicendū, diuidēdo propositiones præter necessariæ, quæcunque sumendæ sunt, siquidem necessariæ dicuntur, per quas syllogismus fit. Quæ autem præter has sumuntur, quatuor sunt: aut enim gratia inductionis, ut detur uniuersale, aut ad magnitudinem orationis, aut ad occultationem conclusionis, aut ut dilucidior sit oratio. Prætereas aut nulla est assumenda propositio, sed per has augere, & interrogare tentandū. Sunt autem quæ ad occultationē certaminis gratia, sed quia ōne negotium, qđ huiusmodi est, ad alterū est, neceſſe & illis vti. Necessarias igitur per quas fit syllogismus, non statim præordinandū, sed abeundē ad suprema, ut non postulet quis contrariaū eandē disciplinā, sed oppositorum. Posito enim hoc, & quod cōtrario-rum eadem disciplina est, syllogizabit, quoniā ex oppositis con- traria sunt. Si uero illam non ponat, per inductionem sumendū proponenti in particularibus cōtrarijs. Nā aut per syllogismū, aut per inductionem necessarias sumendum, aut has quidem in- ductione, illas autem syllogismo. Quæcumq; autem valde ma- nifeste sunt, illas quoq; oportet protendere. Nam quod secuturū est, in abscessu, & inductiōe immanifestius est. Præterea simul ipsas utiles protendere erit ei, & qui nō potest illo modo prōprie sumere. Igitur, quæ præter has dictæ sunt, barum gratia qui- dem accipiendæ sunt. Siquidem unaquaq; eo modo viendū inducenti quidē à singularibus ad uniuersalia, & à notis ad ignota. Sunt autē magis nota, quæ secundū sensum, vel simpliciter, uel

multi-

multitudini. Celanti vero prosyllogizare, eaper quę syllogismus eius, quod ex principio est, debet fieri. Et hæc, ut plurimum. Erit etiam hoc, si quis non solum necessarias, sed et earum, quæ viles sunt ad illas, aliquam syllogizauerit. Insuper conclusiones non dicere, sed posterius simul omnes syllogizare. Sic enim longissime abscedet ab ea, quæ ex principio positione. Ut autem uniuersali-  
ter dixerim, sic oportet eum interrogare, qui latenter interrogat,  
ut interrogata omni oratione, et eo dicente conclusionem, quæ-  
ratur propter quidē, id aut erit maxime panteclū modū. Nā  
sola ultima dicti conclusione, immansfestū erit, quonā modo acci-  
dit. Quoniam non prævidit respondens ex quo accidit, non dige-  
stis per mēbra prioribus syllogismis, minime etiā per mēbra di-  
geritur syllogismus cōclusiōis, cum non eius sūptiones ponuntur.  
Sed cū ea sumuntur, a quibus syllogismus fit, ut autem non cō-  
tinuit postulata sumere ex quibus syllogismi. Sed vicissim ad aliā  
et ad aliam conclusionem. Nam positis convenientibus iuxta se  
inuicem, magis quod accidit ex ipsis, manifestum. Oportet autem  
et definitione sumere (in quibus possibile est) uniuersalem pro-  
positionem non in ipsis, sed in cōjugatis. Nam decipium falsa ra-  
tiocinatione sc̄ ipsos, quando in coniugato sumitur definitio, si nō  
uniuersale concedunt. Ut si oportet sumere, quod qui irascitur, ap-  
petit pœnam, sumatur ira appetitus esse pœnæ proprie-  
tem parcipensionem. Et erit manifestum, quoniam hoc sun pio,  
babemus uniuersale, quod præelegitur. At eis, qui in ipsis pro-  
ponunt, saepe accidit, ut obſistat respondens, quoniam magis se  
babet in eare instantia; ut quoniam non omnis, qui irascitur, ap-  
petit pœnam. Nam parenibus irascimur quidem, non autem

f iij pœnam

## LIBER OCTAVUS.

poenam appetimus. Fortasse autem non vera instantia est, nam  
in quibusdam sufficiens poena est tristari solum, et facere poeni-  
ttere. Verum tamen habet aliquis verisimilis: ut non videatur irra-  
tionabile negare propositum: at in irae definitione non similiter  
facile est instantiam inuenire. Præterea proponere oportet eum,  
qui proponit, non ut propter ipsum: sed alterius gratia. Nam  
deuitant ea, quæ ad positionem sunt utilia. Ut autem simpliciter  
est dicere, quia quam maxime dubium facere, utrum quod proponi-  
tur, an oppositum, sumere vult. Nam cum dubium fuerit quidnam  
ad positionem sit vnde, magis, quod ei videtur: ponunt. Insuper  
per similitudinem interrogare. Nam et persuasum est, et  
latet magis universale. Ut quoniam quemadmodum scientia et  
ignorantia contraria sunt eadem, sic et sensus contrariorum idem.  
Aut contra, quoniam sensus idem: contrariorum est, et scien-  
tia. Hoc autem est simile inductioni: non tamen idem. Nam illic  
quidem a singularibus universale sumitur. In similibus autem  
non est, quo id sumitur universale sub quo omnia similia sunt. Opor-  
tet quidem, et ipsum sibi metu quandoque instantiam ferre. Nam  
insuscepte se habent respondentes ad eos, qui vindicant iuste ar-  
gumentari. Vnde autem et dictum addere, quoniam consuetum  
et dicitur hoc tales. Nam pigrescunt, quod solitum est dimoue-  
re, instantiam non habentes. Simil autem et quia voluntar et  
ipsi talibus, cauent ea dimouere. Insuper non diligenter agere, et  
si omnino vtile sit. Nam aduersus diligenter agentes, magis re-  
nituntur. Et ipsum ut in similitudine proponere. Quodenim  
propter aliquid aliud proponitur, et non propter ipsum, vtile po-  
neantibus magis est. Insuper non oportet proponere, quod oportet su-  
mere,

mere, sed cui consequens id est ex necessitate. Nam & magis concedunt, quoniam non similiter ex his manifestum est, quod consecuturum est: & sumpto hoc, sumptum est & illud. Et id ultimo interrogare, quod maxime vult sumere. Nam maxime primarenuunt. Quoniam plurimi interrogantium prima interrogant, circa quæ vel maxime student. Ad quosdam autem prima, quæ huicmodi sunt, proponere. Nam proterui maxime prima admittunt, nisi omnino manifestum sit, quod secuturū est. In fine autem proteruiunt. Similiter autem & quicunque arbitrantur acuti esse in respondendo, ponentes enim prima in fine recantant, tanquam nihil acciderit ex ijs, quæ posita sunt. Ponunt enim prompte confidentes habitui, & arbitrantes se nihil esse passuros. Insuper prolongare & interponere, quæ nihil sunt usui adorationem: quemadmodum pseudographia utentes. Nam cum sint plura, immanifestum, in quo falsum sit. Quare & occultant quandoque interrogantes, in absconde proponentes ea, quæ proposita per se, non ponerentur. Ad occultationem igitur dicitis est utendum.

Pro introductione respondentis loci alij. Cap. II.

**A** Dornatum vero inductione, & divisione eorum, quæ affinia sunt. Inductio quidem quale quid est, non manifestum. Dividere autem huicmodi, ut quoniā scientia est scientia melior, aut quia certior est, aut quia de melioribus. Et quoniā scientiarū, aliæ quidem sunt contemplatiæ, aliæ aut actiæ, aliæ vero efficiæ. Vnum quodque enī talium coornat qui le orationē, non necessariū aut est, ut dicatur ad conclusionē. Ad diluciditatē autem, exempla & similitudines afferendum. Modo exempla accommoda-

## LIBER OCTAVVS.

ta fuerint, et ex quibus scimus. Qualia Homeris, non qualia Cherilius, sic enim dilucidius erit, quod proponitur. Utendum autem in differendo, syllogismo quidem ad Dialecticos magis, quam ad multitudinem. Inductione vero contra, ad multitudinem magis. Dictum est autem de his, et prius. Est autem in aliquibus quidem inducenti possibile interrogare universalē, in aliquibus vero non facile. Quoniam non possum est similitudinibus nomen omnibus commune. Nam quando oportet universalē sumere, et sic in omnibus talibus esse dicere, id determinare difficultissimum est: qualia sunt ea, quae proferuntur huiusmodi, et qualia non. Et propter hoc saepenumero dissident in disputationibus, alij quidem dicentes similia esse, quae non sunt similia. Alij vero dubitantes quae sunt similia, non esse similia. Quare tentandum in omnibus talibus ipsum nomen affingere, ut neque respondenti liceat dubitare, quoniam non similiter dicitur, quod infertur, neque interrogati caluniari, ut similiter dicto, quoniam plura eorum: quae non similiter dicuntur, similiter videtur dici. Quando autem inducenti in pluribus, non dederit universalē, tunc iustum est petere instantiam. Non dicente autem ipso in aliquibus non sic, non est iustum petere in quibus non sic? Oportet enim inducentem prius, sic instantiam petere. Et digne petendum instantias (non in eo quod proponitur) ferre: nisi unum tantum sit huiusmodi, ut dualitas parium numerorum solus primus. Oportet enim eo, qui instat, in altero instantiam ferre, aut dicere: quoniam hoc solum tale est. Ad eos autem, qui instanti universalē, ferentes aut instantiam non in eodem, sed in aequiuoco: ut quoniam habet aliquis non suum colorem, vel pedem, vel manum (habebit enim pictor non suum colorē,

lorē, & cōcūs pedem nō suum.) Diuidēdo profecto reuera in talibus interrogādūm est. Nā latente & equiuocatione bene vide-rentur instare propositioni. Si autē nō in & equiuoco, sed in eodē instans prohibeat interrogationem, oportet auferentem id: in quo instantia est, proponere reliquum vniuersale faciendo, donec sumat, quod vtile est. Vt in obliuione, & oblitum esse. Nō enim cōcedunt eum, qui amisit disciplinam, oblitum esse. Quoniam trāseunte re, amisit quidem disciplinam, oblitus autem non est. Dicendum igitur auferenti id, in quo instantia est, reliquum. Vt si permanente re amisit disciplinam, idcirco oblitum esse. Similiter autē & cōtra instantes, quoniam maioribōno, maius opponitur malum. Proferunt enim quoniam sanitati, quae minus bonum est bona habitudine, maius malū opponitur. Nā & gritudinē maius esse malū mala habitudine. Auferendum igitur & in hoc, id in quo instantia est. Ablato enim magis ponet: ut quoniām maioribōno maius malū opponitur, nisi alterū inferat alterū: quē admodū bona habitudo sanitatem. Non solum autē eo instantē, hoc facien-dū est, sed etnā si sine instantia negauerit, propterea quia præuidet aliquid talium. Nā ablato eo, in quo instantia est, cōpelletur ponere, quoniam non præuidet in reliquo, in aliquo non sic esse. Si autem non ponat efflagitatus, instantiam nō habebit assignare. Sunt autē huiusmodi propositionum, quae in aliquo falsae sunt, in aliquo autem verae. In his enim par est auferre, reliquum autem verum relinquere. Si autem in multis proponenti non ferat instantiam, postulandum est ponere. Nam dialectica est proposi-tio, ad quam sic in pluribus se habentem non est instantia. Quoniam autem contingit idem & sine impossibili, & per impossi-bile

## LIBER OCTAVVS.

bile syllogizare, demonstranti quidem, & nō differenti, nihil refert vel sic, vel illo modo syllogizare. Differenti autem non est utēdum per impossibile syllogismo. Nam si sine impossibili quidem syllogismo syllogizat, minime fiet, ut dubitent. At quando per impossibile syllogizant (nisi valde manifestū sit falsum esse) nō impossibile dicunt esse. Quare nō fit interrogātibus, qđ volunt. Oportet autem proponere, quæcunque in pluribus quidē sic se habent, modo instantia aut omnino non sit, aut nō in superficie sit conspicere. Nā qui non possunt conspicere in quibus nō sic, tanquam verum quidem sit, ponunt. Non oportet autem conclusionem interrogationem facere, alioquin eo remanente non videretur fieri syllogismus. Nam & sēpe cum non interrogat, sed, ut sequens infert, negant. Et hoc facientes non videntur per hæc redargui, qui non conspiciunt, quoniam accidit ex ijs, quæ posita sunt. Quando igitur non dicens quidem accidere, interrogabit, ille autem negabit, omnino non videntur fieri syllogismus. Non videntur autem omne vniuersale dialectica propositio esse, ut quid est homo? aut quot modis dicitur bonum? Est enim dialectica propositio, ad quam est respondere sic, vel non. Ad dictas autem non est. Quare non sunt dialecticæ huiusmodi interrogations, nisi ipse determinās vel diuidens dicat, vi putas ne bonum sic, vel non sic dicitur. Nam ad talia facilis responsio vel affirmando, vel negando. Quapropter tentantum sic proponere huiusmodi propositionum. Simul autem & instant forasse est ab illo interrogare, quot modis dicitur bonum, quando hoc diuidente & proponente, nullo modo concesserit. Quisquis autem vnam orationem multo tempore inter-

interrogat, male interregat. Nam si respondeat quidem es interrogato, quod interrogatur, manifestum, quoniam multas interrogations interrogat, aut frequenter easdem. Quare aut nugatur, aut nō habet syllogismū, ex paucis enim ūnis syllogismis. Si uero nō respondeat, nō increpat, aut discedit. Est aut argumentari difficile et sustinere facile easdē suppositiones. Sunt aut talia, et quae natura sunt prima et quae postrema. Nā prima quidē termino indigent. Postrema vero per multa terminātur, volēti cōtinuū sumere à primis, aut sophisticæ vidētur argumentationes. Impossibile enim demonstrare quippiam est eum, qui non incipit à proprijs principijs, et cōnectit usque ad ultima. Definire autem non dignum putant respondentes, neq; si interrogatis definierit, aduentunt. Non facto autem manifesto, quid uam est ipsum propositum, non facile est argumentari. Maxime autem quod tale est, circa principia accidit. Num alid quidem per hæc monstrantur, ipsa vero non per alia continet, sed necesse est definitione talium unumquodq; cognoscere. Sunt autem difficile argumentabilia, et quæ valde propinquia sunt principijs. Nō enim cōtingit plures ad hæc rationes inducere, cum et horū, et principiorū, per quæ necesse est monstrare ea, quæ post illa sunt, pauca sint media. Terminorum autem difficile argumentabiles, iij omniū maxime sunt, quicunq; utū tur talibus nominibus, quæ primum quidem immanifesta sunt simpliciter ne, an multipliciter dicantur. Adhuc autem quæ neque noti, binum proprie, an secundūm translationem definita dicantur. Nam quia obscura sunt, non habent argumenta, quia uero ignoratur si absque translatione dicitur, quod ta-